
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

722391/1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 15/12/2023 A 
29/12/2023 E-2023/2343100

5963031/1 MARIA DORALICE FERREIRA DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/11/2023 A 
20/11/2023 E-2023/2339198

5522544/2 VANIA MARIA FERREIRA DE LUCENA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/11/2023 A 
28/11/2023 E-2023/2332904

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024974
PORTARIA COLETIVA Nº 1543 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5446775/5 ANNE MARGARETH BARBOSA DE 
CAMPOS ENFERMEIRO 20/11/2023 A 

29/11/2023 E-2023/2314278

54196219/1 EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ PSICOLOGO 23/11/2023 A 
12/12/2023 E-2023/2339395

54196219/2 EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ PSICOLOGO 23/11/2023 A 
12/12/2023 E-2023/2339395

724386/1 MARILDA DO CARMO SOUSA AGENTE DE SAÚDE 04/12/2023 A 
08/12/2023 E-2023/2341491

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024903
PORTARIA Nº 1537 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2341080.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANDREA NUNES COSTA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5901192/1, 
lotada no 9º crs/Santarém, a contar de 11/12/2023, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024495
PORTARIA Nº 1539 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2341405.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA RUTH REIS DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57210057/1, 
lotada na 1º CRS, a contar de 28/11/2023, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024551
PORTARIA Nº 1538 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor MARCELO ROBERTO ALMEIDA DE JESUS, que se deu na data 
de 06 de dezembro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor MARCE-
LO ROBERTO ALMEIDA DE JESUS, Id. Funcional nº 5638267 /4, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Divisão de Imunização, no 
período de 06 de dezembro de 2023 a 13 de dezembro de 2023, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 068536 01 55 2023 2 00202 110 
0079192 71.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1409 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) KELLY DAYSIANE QUARESMA 
SILVA GUEDES , Matrícula 57197094-1, Cargo ATENDETE DE CONSULTO-
RIO DENTARIO, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 21.05.2008 A 20.05.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.02.2024 A 08.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1024529
PORTARIA Nº. 1408 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RAIMUNDA CRISTINA PALHE-
TA DE FREITAS , Matrícula 5153603-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO CS 
MARCO goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 02.07.2008 A 01.07.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1024494
PORTARIA Nº. 1412 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) ANA LUCIA VIANA COELHO, Ma-
trícula 5150116-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.1990 A 01.07.1993.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1024830
PORTARIA Nº. 1410 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) IVONETE DE LIMA FARIA, Matrícula 
5161436-1, Cargo ODONTOLOGO, com lotação no (a) 1°CRS, mês de Li-
cença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2020 A 01.07.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2023 a 29.02.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1024672

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


